UỶ  BAN NHÂN  DÂN

    HUYỆN SƠN DƯƠNG

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

    Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /UBND-NLN           Sơn Dương, ngày          tháng          năm 2019
V/v chủ động phòng chống thiên tai

đảm bảo an toàn trong mùa mưa lũ,

xã lũ hồ thủy điện

                                      Kính gửi:

 - Các thành viên ban chỉ huy phòng chống thiên tai

và tìm kiếm cứu nạn huyện;

 - Đài Truyền thanh – Truyền hình huyện;

 - Uỷ ban nhân dân các xã, thị trấn.

Theo đề nghị của Sở Nông nghiệp và PTNT tại văn bản số 1004/SNN-TL

ngày 21/6/2019 về việc chủ động phòng chống thiên tai đảm bảo an toàn trong

mùa mưa lũ, xả lũ hồ thủy điện.

Theo nhận định của Trung tâm Khí tượng Thủy văn Quốc gia, Năm 2019

tiếp tục có nhiều diễn biến phức tạp về thời tiết: Nắng nóng diện rộng ở Bắc bộ

có xu hướng xuất hiện nhiều hơn, mưa ở các tháng 7,8 có khả năng phổ biến cao

hơn trung bình nhiều năm (TBNN) từ 10-30%, khu vực Bắc bộ xuất hiện nhiều

đợt lũ, đỉnh lũ lớn nhất năm phổ biến ở mức BĐ2, BĐ3. Hiện nay mực nước hồ

Thủy điện Tuyên Quang đang ở mức 104,87m, theo Quy trình vận hành liên hồ

chứa trên lưu vực sông Hồng tại Quyết định số 1622/QĐ-TTg ngày 17/9/2015

của Chính phủ và Quyết định số 4754/QĐ-BCT ngày 24/12/2018 của Bộ trưởng

Bộ Công thương phê duyệt Quy trình vận hành hồ chứa thủy điện Tuyên Quang,

hồ Thủy điện Tuyên Quang có khả năng sắp phải xả lũ theo đúng quy trình.

Để chủ động phòng chống thiệt hại do thiên tai gây ra trong mùa mưa lũ

năm 2019, Ủy ban nhân dân huyện yêu cầu Các thành viên ban chỉ huy phòng

chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn huyện, Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn:

1. Theo dõi chặt chẽ các bản tin dự báo, cảnh báo thời tiết nguy hiểm, kịp

thời thông báo đến người dân đang sinh sống tại các khu vực có nguy cơ xảy ra

thiên tai để người dân biết và chủ động các biện pháp phòng, tránh phù hợp.

Thường xuyên tuyên truyền, hướng dẫn các kỹ năng phòng, tránh, ứng phó với

nắng nóng, mưa lớn, giông lốc, sét, mưa đá, lũ quét, sạt lở đất trên các phương

tiện thông tin đại chúng, đặc biệt là các truyền thanh công cộng để người dân

biết và thực hiện;

2. Rà soát, bổ sung các phương án phòng chống thiên tai phù hợp với đặc

điểm từng địa phương, đơn vị; sẵn sàng triển khai phương án khi có thiên tai xảy

ra, thường xuyên kiểm tra các khu vực: ven sông suối, nơi vách núi, taluy cao,

đường bị ngập, bến đò, nơi thảm phủ thực vật thưa thớt, nơi rừng sản xuất mới

được khai thác để chủ động các biện pháp ứng phó đề phòng mưa lớn gây ra lũ

quét, lũ ống, trượt, lở đất; hướng dẫn người dân chằng chống gia cố, tu sửa nhà

cửa, nhà kho, bến bãi, công trình công cộng, chặt tỉa cây để đảm bảo an toàn khi

có mưa bão xảy ra; kiên quyết di chuyển dân cư ra khỏi các nơi nguy hiểm, nguy

cơ cao mất an toàn;

3. Các xã khu vực ven sông Lô: thường xuyên cập nhật, nắm bắt thông tin về

mực nước từ thượng nguồn sông Lô; lịch xả nước của hồ thuỷ điện Tuyên Quang,

Chiêm Hóa để chủ động thông tin, tuyên truyền nâng cao nhận thức của người dân

về quá trình vận hành xả lũ hồ thủy điện Tuyên Quang, Chiêm Hóa, nhất là công

tác thu hoạch thủy sản trước mùa mưa lũ, bảo vệ tài sản lồng bè và tính mạng

người dân sống, nuôi trồng thủy sản ven sông, suối nhằm giảm thiểu thiệt hại do

thiên tai, xả lũ thủy điện gây ra;

4. Tổ chức trực ban theo quy định tại Quyết định số 1436/QĐ-UBND ngày

12/10/2016 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc Ban hành Quy chế về công tác

trực Phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn trên địa bàn tỉnh Tuyên Quang;

nghiêm túc thực hiện Phương án 158/PA-UBND của UBND huyện về phương

án phòng chống thiên tai năm 2019;

5. Đài Truyền thanh - Truyền hình huyện tăng cường cập nhật và đăng bản

tin về diễn biến thời tiết để cảnh báo tới nhân dân trên địa bàn biết và chủ động

phòng, tránh giảm thiểu thiệt hại do thiên tai gây ra;

6. Khi có thiệt hại xảy ra, Các thành viên ban chỉ huy phòng chống thiên tai

và tìm kiếm cứu nạn huyện, UBND các xã, thị trấn chủ động phối hợp kiểm tra

tình hình thực tế, thực hiện các biện pháp ứng phó, khắc phục thiệt hại do thiên

tai gây ra, đồng thời thực hiện nghiêm túc công tác thống kê, đánh giá thiệt hại,

tổng hợp báo cáo tới Ban chỉ huy PCTT và TKCN huyện theo quy định. (Loại

báo cáo, nội dung, chế độ, phương thức báo cáo quy định cụ thể tại các Điều 7,

Điều 8, Điều 9, Điều 10 Thông tư liên tịch số 43/2015/TTLT-BNNPTNT-

BKHĐT ngày 23/11/2015 của liên Bộ Nông nghiệp và PTNT, Bộ Kế hoạch và

Đầu tư thông tư hướng dẫn thống kê, đánh giá thiệt hại do thiên tai gây ra). Địa

chỉ email: phanducquyentl@gmail.com.

Yêu cầu Thành viên Các thành viên ban chỉ huy phòng chống thiên tai và

tìm kiếm cứu nạn huyện, Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn nghiêm túc thực

hiện./.

Nơi nhận:
 - Như kính gửi (thực hiện);

- TTrực huyện ủy, HĐND huyện (báo cáo);

- Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện;

- Các Phó Chủ tịch UBND huyện;

- Chánh, Phó VP TH UBND huyện;

- Chuyên viên TH NLN (T/d);

- Lưu: VT, NN.

KT.CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Hà Quang Chúc

mailto:phanducquyentl@gmail.com

SỐ ĐIỆN THOẠI PHỤC VỤ PHÒNG CHỐNG THIÊN TAI 2019

( Kèm theo Văn bản số:         /UBND-NLN ngày      tháng     năm 2019 của Ủy ban nhân dân huyện)

                                                                                                                                                Mã Vùng :  0207

TT
Chức Danh

Họ và tên của chức danh Số điện thoại

Số Fax
Địa chỉ hòm

thư điện tử Cơ quan Di động Nhà riêng

A Cấp Tỉnh

01 Tỉnh ủy:       - Bí Thư tỉnh ủy

                      - Số điện thoại thường trực

02  UBND tỉnh: - Chủ tịch UBND tỉnh

                       - Phó Chủ tịch UBND tỉnh

03 - Trưởng ban CHPCTT & TKCN tỉnh

04 - Phó ban CHPCTT &TKCN tỉnh

05 - Bộ chỉ huy quân sự tỉnh:

 - Chỉ huy trưởng BCHQS tỉnh

 - Tham mưu trưởng BCHQS tỉnh

 - Trực ban

05 - Đài Khí tượng thủy văn Tuyên Quang

- Các trạm khí tượng, thủy văn trên địa bàn tỉnh

B - Cấp huyện

01 - Chủ tịch UBND huyện, thành phố Phạm Văn Lương 02073835288 0912.834.959

02 - Phó CT UBND huyện, thành phố phụ trách

PCTT
Hà Quang Chúc

02073835319 0912.157.711

03 - Trưởng ban CHPCTT huyện Phạm Văn Lương 02073835288 0912.834.959

04 - Các phó ban chỉ huy PCTT huyện, thành phố - Phạm Hữu Tân 02073835053 0983.624.738

- Nguyễn Công Tuấn 02073835315 0378.886.999

- Ma Quang Trung 02073835230 0976.288.678

05 - Số máy văn phòng thường trực  PCTT huyện, thành

phố

Phòng Nông nghiệp và

PTNT

02073835255

06 - Số máy thường trực PCTT các xã, phường, thị

trấn

07 - Chủ tịch UBND các xã, phường, thị trấn

C - Các thành viên Ban chỉ huy PCTT -TKCN,

		CỤC CTSBMTT - VGCA(04.3773.8668 | ca@bcy.gov.vn)
	2019-06-24T22:06:07+0700
	Việt Nam
	Nguyễn Công Thành<nguyencongthanh.sd@tuyenquang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CTSBMTT - VGCA(04.3773.8668 | ca@bcy.gov.vn)
	2019-06-25T07:16:03+0700
	Việt Nam
	Hà Quang Chúc<haquangchuc.sd@tuyenquang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CTSBMTT - VGCA(04.3773.8668 | ca@bcy.gov.vn)
	2019-06-25T09:10:59+0700
	Việt Nam
	Ủy ban nhân dân huyện Sơn Dương<ubndsonduong@tuyenquang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CTSBMTT - VGCA(04.3773.8668 | ca@bcy.gov.vn)
	2019-06-25T09:11:18+0700
	Việt Nam
	Ủy ban nhân dân huyện Sơn Dương<ubndsonduong@tuyenquang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CTSBMTT - VGCA(04.3773.8668 | ca@bcy.gov.vn)
	2019-06-25T09:11:32+0700
	Việt Nam
	Ủy ban nhân dân huyện Sơn Dương<ubndsonduong@tuyenquang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CTSBMTT - VGCA(04.3773.8668 | ca@bcy.gov.vn)
	2019-06-25T09:11:51+0700
	Việt Nam
	Ủy ban nhân dân huyện Sơn Dương<ubndsonduong@tuyenquang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CTSBMTT - VGCA(04.3773.8668 | ca@bcy.gov.vn)
	2019-06-25T09:12:08+0700
	Việt Nam
	Ủy ban nhân dân huyện Sơn Dương<ubndsonduong@tuyenquang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CTSBMTT - VGCA(04.3773.8668 | ca@bcy.gov.vn)
	2019-06-25T09:12:23+0700
	Việt Nam
	Ủy ban nhân dân huyện Sơn Dương<ubndsonduong@tuyenquang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CTSBMTT - VGCA(04.3773.8668 | ca@bcy.gov.vn)
	2019-06-25T09:12:40+0700
	Việt Nam
	Ủy ban nhân dân huyện Sơn Dương<ubndsonduong@tuyenquang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CTSBMTT - VGCA(04.3773.8668 | ca@bcy.gov.vn)
	2019-06-25T09:13:01+0700
	Việt Nam
	Ủy ban nhân dân huyện Sơn Dương<ubndsonduong@tuyenquang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!